
FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

ATO DECLARATÓRIO DA MESA DIRETORA Nº 006/2025

ATO DECLARATÓRIO DA MESA DIRETORA Nº 006/2025
 
Declara a assunção do cargo de Presidente da Câmara Municipal de
Ouro Branco/RN pelo Vice-Presidente, em virtude de investidura do
Presidente no cargo de Prefeito Municipal Interino.
 
A  MESA  DIRETORA  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  OURO
BRANCO/RN, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO que o Presidente da Câmara Municipal, Vereador
Amariudo  dos  Santos  Silva,  assumiu  interinamente  o  cargo  de
Prefeito  Municipal  de  Ouro  Branco/RN em 18 de  novembro de
2025, nos termos do Ato da Presidência nº 005/2025, editado em
cumprimento às determinações da Justiça Eleitoral;
CONSIDERANDO o disposto no art. 33 do Regimento Interno, que
determina o impedimento do Presidente da Câmara no exercício de
suas funções legislativas  quando investido no cargo de Prefeito
Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º Fica declarado que o Vice-Presidente da Câmara Municipal,
Vereador  José  Nogueira  do  Nascimento  Júnior,  assume
automaticamente o cargo de Presidente da Câmara Municipal de
Ouro Branco/RN, enquanto perdurar a investidura do Presidente
titular no cargo de Prefeito Municipal Interino.
Art. 2º Este Ato entra em vigor a partir das 15h37 do dia 18 de
novembro de 2025, horário em que foi registrada a ciência oficial
do Ofício nº 47/2025/ZE023 por esta Câmara Municipal, devendo
ser  comunicado  à  Justiça  Eleitoral  e  aos  demais  órgãos
competentes.
 
Ouro Branco/RN, 18 de novembro de 2025.
                                         
                                     
 
                                     
                                           ______________________________________
JOSÉ NOGUEIRA DO NASCIMENTO JÚNIOR
Vice-presidente
 
 
_______________________________________
 
  ROGÉRIO AZEVEDO DE LUCENA
2º Secretário

Publicado por: DALILA SIQUEIRA DA COSTA DANTAS ARAUJO
Código Identificador: 61121755

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 19/11/2025.
EDIÇÃO 2285.1. A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br


